团淮委〔2017〕6号

关于开展淮安市青年人才数据采集工作的通知

各团县区委、市各直属团（工）委、驻淮大中专院校团委、企业团工委：

为进一步提升全市共青团工作科学化、专业化水平，推动全市共青团改革，服务全市新六大战略，为“4+1”现代农业、“4+2”工业优势特色产业、“4+3”服务业特色产业发展提供青年人才保证，团市委决定建设淮安市青年人才数据库，为此需采集全市青年人才有关数据，现将有关事宜通知如下：

一、采集范围

被采集数据的青年人才指的是年龄在45周岁以下，在淮安求学、工作或生活满两年，具有一定专业知识或专门技能，进行创造性劳动并对经济社会发展做出贡献的青年人才的基本信息。

二、人才分类

根据《国家中长期人才发展规划纲要（2010-2020年）》中对人才队伍的分类，结合《淮安市“十三五”人才发展规划纲要》，淮安市青年人才数据库中的青年人才主要分为七类。

1．青年产业人才：具有硕士研究生学历或副高以上职称，或其他获表彰的创新人才。主要包括盐化新材料青年人才、特钢及装备制造青年人才、电子信息产业青年人才、食品产业青年人才，以及新能源汽车及零部件产业青年人才、生物技术及新医药产业青年人才等。同时包括：青年高级工、青年技师、青年高级技师等技能人才等。

2．青年企业家：主要包括新生代企业家、创业成功或正在创业的优秀青年，公司合伙人或职业经理人等。

3．农村青年实用人才：主要包括青年种植和养殖能手，青年经营人才、专业合作组织、家庭农场、休闲观光农业企业负责人，农技推广青年人才，回乡创业的大中专毕业生，以及农村能工巧匠等。

4．新业态青年人才：主要包括青年外语人才、青年法律工作者，现代物流、物联网、金融青年人才，电子商务、健康养生、文化创意青年人才，绿色经济、人力资源、大数据、城市规划、新媒体领域从业青年人才，以及具有开放视野、开拓精神，或曾获得相关表彰的青年人才。

5．专业技术青年人才：主要包括具有硕士研究生学历或副高以上职称的，在机关事业单位从事科技研发的专业技术人才。

6．青少年事务社工：主要包括具有从事青少年工作相关资质的社会工作者，优秀青年社会组织负责人、骨干及优秀青年志愿者等。

7．其他青年人才：不属于上述人才分类的青年人才。

三、填报要求

1．高度重视。各县区团委、市各直属团（工）委、驻淮大中专院校团委、企业团工委，要将青年人才数据采集作为推动全市共青团改革的重要抓手，把青年人才的发掘作为密切联系青年的重要途径，积极扩大宣传范围，提升青年人才数据库的社会影响力，让各界青年人才知晓数据库，并积极参与填报。
2．认真填报。各填报单位要积极组织填报，要与各级人才办、人社部门人才数据库进行对接，初步掌握一批优秀青年人才数据信息。要注重团内部门挖掘梳理。市县两级团组织，要汇总近五年来，团组织联系表彰的青年人才代表，做好跟踪了解。各县区团委按照青年人才类别，注重类别平衡，填报不少于200名青年人才相关信息。市各直属团（工）委、驻淮大中专院校团委，填报不少于50名青年人才相关信息；企业团工委填报不少于200名青年人才信息。
3．后期服务。数据库建成投入使用后，团市委将加强数据库的运行和日常维护，每半年进行数据更新。团内相关评选表彰，青年人才服务等工作，将结合人才数据库相关信息，提高服务青年科学化、专业化水平。
四、其他说明

青年人才数据库建设将与第十四届“淮安市十大杰出青年”评选整体联动。各有关单位在其采集数据的全部青年人才中，按照青年人才队伍分类，以总额不超过5%比例进行申报第十四届淮安市十大杰出青年。

请各单位于3月31日前将《淮安市青年人才数据库采集表》（附件2）发送至haqinglian@163.com，联系人：杜苏舟，唐帆，联系电话：83605958，80716861。

附件：1．青年人才数据库指标分类

      2．淮安市青年人才数据库采集表

                                共青团淮安市委

2017年2月28日

	 共青团淮安市委办公室                     2017年2月28日印发

附件1

青年人才分类

	人才分类（大类）
	人才分类（小类）
	基础指标
	备注

	青年产业人才
	盐化新材料青年人才
	年龄不高于45周岁，具有硕士研究生学历或副高以上职称的各类创新型人才。

	特钢及装备制造青年人才

	电子信息产业青年人才

	食品产业青年人才

	新能源汽车及零部件产业青年人才

	生物技术及新医药产业人才

	青年高级工、青年技师、青年高级技师等

	其他

	青年企业家
	新生代企业家
	年龄不高于45周岁的青年企业家。

	创业青年、公司合伙人

	职业经理人

	其他

	农村青年实用人才
	青年种植和养殖能手
	年龄不高于45周岁，扎根淮安农村的青年人才。

	青年经营人才、专业合作组织、家庭农场、休闲观光农业企业负责人

	农业技术推广青年人才

	回乡创业的大中专毕业生

	农村能工巧匠

	其他

	新业态青年人才
	青年外语人才
	年龄不高于45周岁，具有开放视野、开拓精神，其他获得市级以上表彰的青年人才。

	青年法律工作者

	现代物流、物联网青年人才

	金融青年人才

	电子商务青年人才

	健康养生青年人才

	文化创意青年人才

	绿色经济青年人才

	人力资源青年人才

	大数据、云计算青年人才

	城市规划青年人才

	新媒体领域从业青年

	其他

	青少年事务社工
	社会工作者
	年龄不高于45周岁，具有从事青少年工作相关资质，从事公益活动。

	青年社会组织负责人及骨干

	青年志愿者

	其他

	专业技术青年人才
	专业技术青年人才
	年龄不高于45周岁，具有硕士研究生学历或副高以上职称的，在机关企事业单位从事科技研发的青年科技工作者。

	其他青年人才
	其他不属于上述人才分类的青年人才
	年龄不高于45周岁，其他不属于上述人才分类的青年人才。

共青团淮安市委